

Số: /KH-UBND

Thuận Nam, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Về việc tăng thu ngân sách năm 2022.

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 11/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận về tăng cường các biện pháp quản lý thu ngân sách năm 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 24/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Thuận Nam khóa IV, kỳ họp thứ 3 về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 4330/QĐ-UBND ngày 28/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022 cho các xã thuộc huyện; Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 14/01/2022 của UBND huyện về ban hành Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách năm 2022.

Theo Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND huyện về việc triển khai Chỉ thị số 04/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp quản lý thu ngân sách năm 2022.

Trước tình hình sản xuất, kinh doanh và khả năng nguồn thu phát sinh trên địa bàn huyện trong năm 2022, tình hình đại dịch Covid-19 tiếp tục có những diễn biến phức tạp; để phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách và góp phần thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tăng thu ngân sách trên địa bàn huyện Thuận Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 24/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Thuận Nam khóa IV, kỳ họp thứ 3 về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương năm 2022; thực hiện vượt mức về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện Thuận Nam năm 2022;

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã trong công tác thu ngân sách, đặc biệt là đối với những nguồn thu hiện có để quản lý tốt theo quy định của pháp luật, tăng thu ngân sách góp phần phục vụ cho chi đầu tư phát triển, đáp ứng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện;

- Tập trung nguồn lực khai thác tốt các nguồn thu chiếm tỷ trọng lớn trong dự toán thu ngân sách là thuế xây dựng cơ bản ngoại tỉnh (XDCCB) và các khoản thu từ đất để bù đắp nguồn thu khác có thể bị suy giảm do tình hình sản xuất tại địa phương và các chính sách kích cầu, hỗ trợ sản xuất kinh doanh của Nhà nước.

2. Yêu cầu:

- Triển khai kịp thời các Nghị quyết, Quyết định, Chỉ thị của Trung ương và địa phương về những giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2022;

- Các cơ quan, ban, ngành liên quan, UBND các xã phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Ninh Phước - Thuận Nam thực hiện quản lý thuế đối với các doanh nghiệp ngoài tỉnh thực hiện thi công công trình và cung cấp thiết bị cho các dự án trên địa bàn huyện;

- Đẩy mạnh cải cách hành chính theo hướng phục vụ nhân dân, giúp doanh nghiệp và người dân nắm bắt kịp thời các quy định của pháp luật và thuận lợi thực hiện các quyền và nghĩa vụ, nhất là trong lĩnh vực thuế.

II. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ

1. Chỉ tiêu thực hiện

- Phần đầu tăng thu từ thuế XDCCB, thu tiền SDD, thu tiền thuê đất, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp (SDDPNN) từ 3% đến 5% so với chỉ tiêu HĐND huyện giao.

- Các khoản thu còn lại phần đầu thu đạt.

2. Nhiệm vụ, giải pháp

2.1. Đối với thu thuế XDCCB

- Chi cục Thuế khu vực Ninh Phước – Thuận Nam:

+ Là cơ quan chủ đạo, phối hợp với Cục Thuế tỉnh, các xã, các cơ quan ban ngành của huyện để nắm thông tin các dự án đầu tư trên địa bàn, đặc biệt các dự án năng lượng tái tạo, dự án Cảng biển Cà Ná, dự án du lịch, dự án giao thông...;

+ Chủ động làm việc với các chủ dự án, các nhà thầu để tuyên truyền chính sách thuế, vận động khai nộp thuế, hướng dẫn các thủ tục về thuế và thực hiện các biện pháp để các nhà thầu thực hiện đúng quy định của pháp luật thuế;

+ Báo cáo UBND huyện chỉ đạo và hỗ trợ khi phát sinh khó khăn vướng mắc liên quan trong quá trình quản lý thuế.

- Các xã và các cơ quan, ban, ngành liên quan của huyện có trách nhiệm tích cực phối hợp, hỗ trợ Chi cục Thuế nắm bắt thông tin triển khai các dự án; hỗ trợ công tác quản lý thuế theo quy định của pháp luật khi cần.

2.2. Đối với thu tiền sử dụng đất

- Phòng Tài Nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Văn phòng đăng ký đất đai – Chi nhánh huyện Thuận Nam, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện các dự án khu

dân cư, bán đấu giá các thửa đất xen kẹt trong dân cư; quản lý quy hoạch, triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2022; cải cách thủ tục hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong giải quyết các hồ sơ về đất đai, chuyển nhượng, chuyển mục đích sử dụng đất.

- Chi cục Thuế phối hợp tốt với Văn phòng đăng ký đất đai – Chi nhánh huyện Thuận Nam xử lý hồ sơ về đất; thực hiện nghiêm túc, đầy đủ quy định tại Thông tư liên tịch số 88/2016/TTLT/BTC-BTNMT ngày 22/6/2016 của Bộ Tài chính và Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về hồ sơ và trình tự, thủ tục tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai của người sử dụng đất; giải quyết hồ sơ sớm nhất có thể; tạo thuận lợi cho người dân khi đến giao dịch tại cơ quan thuế và thực hiện nghĩa vụ tài chính của mình.

2.3. Đối với thu tiền thuê đất

- Chi cục Thuế chủ động thực hiện rà soát các Quyết định thuê đất, Hợp đồng thuê đất của các tổ chức, cá nhân thuê đất trên địa bàn; đặc biệt thực hiện các biện pháp quản lý và tập trung xử lý thu hồi nợ đọng; thông báo nộp tiền thuê đất kịp thời đối với các trường hợp mới phát sinh để thu, nộp kịp thời vào NSNN.

- Phòng Tài Nguyên và Môi trường cung cấp thông tin liên quan đến thuê đất (quyết định thuê đất, hợp đồng thuê đất...) bằng văn bản để Chi cục Thuế có cơ sở quản lý thu tiền thuê đất.

2.4. Đối với thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp (SDĐPNN)

- Chi cục Thuế tập trung rà soát, xử lý nợ thuế đối với tổ chức còn nợ thuế SDĐPNN; hỗ trợ người nộp thuế khai thuế SDĐPNN chu kỳ 2022-2026 và đơn đốc kê khai nộp thuế SDĐPNN phát sinh năm 2022;

- UBND xã phối hợp rà soát việc kê khai, nộp thuế SDĐPNN đối với các thửa đất thuộc đối tượng chịu thuế chưa kê khai SDĐPNN, triển khai thu nợ thuế SDĐPNN đối với cá nhân còn nợ thuế SDĐPNN.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, phòng, ban ngành và Ủy ban nhân dân các xã theo chức năng, nhiệm vụ triển khai và phối hợp thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

2. Giao Chi cục Thuế định kỳ (*hàng quý, đợt xuất*) đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện Kế hoạch, đồng thời đề ra các biện pháp, kiến nghị, đề xuất (*nếu có*) báo cáo UBND huyện để xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
 - Cục Thuế tỉnh;
 - TT: Huyện ủy, HĐND huyện;
 - CT, các Phó CT UBND huyện;
 - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
 - Chi cục Thuế khu vực NP-TN;
 - UBND các xã;
 - Lưu VT.
- (báo cáo);

CHỦ TỊCH

Trương Xuân Vỹ